
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 176 DEL 15 DICEMBRE 2023 

 

 

 

OGGETTO: Progetto esecutivo n.823 di Maggio 2023: “Riparazione erosione spondale 

lungo il Torrente Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” 

– Importo di finanziamento €.243.698,46. CUP E32B23000040002 – CIG 

A00248C9A1. 

Approvazione dei seguenti documenti: 

 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 15/12/2023; 
 Schema certificato di pagamento n.1. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con deliberazione n. 85/CA del 27/06/2023 sono stati approvati rispettivamente: 

 il Progetto esecutivo n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia in 

località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” per un importo di finanziamento di € 

243.698,46; 

 la determina a contrarre per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto nella quale 

veniva disposta l’indizione ed espletamento di gara di appalto dei lavori mediante procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di 

almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) della Legge 

11/09/2020, n.120, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1, c.3, 

della stessa Legge; 

 con Determina Dirigenziale n. 129 del 29/08/2023, richiamati l’articolo 1, comma 2, lettera b) e 

comma 3 della Legge 11/09/2020 n.120 e s.m.i, veniva approvata, tra l’altro, la determina di 

aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, senza bando, di 
cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, con il 

criterio del prezzo più basso espresso mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di 

affidamento quantificati in € 176.056,27, all’Impresa Esseti S.r.l. Sistemi e Tecnologie con sede 

legale a Terni (TR) in Via A. Vanzetti n. 43, offerente un ribasso percentuale del 25,472 per un 

importo totale del contratto di Euro 140.091,16 oltre IVA,  

 con scrittura privata rep.n°3/2023 del 02/10/2023 il Consorzio ha affidato all’Impresa Esseti 

s.r.l.l’esecuzione dei lavori di cui sopra per un importo netto contrattuale di €.140.091,16 di cui € 

105.229,56 per lavori a misura, €.18.040,90 per costi della manodopera, €.6.484,71 per oneri 

della sicurezza, €.10.335,99 per costi della sicurezza; 

 i lavori sono stati consegnati in data 11/10/2023, come attestato da relativo verbale, e sono in 

fase di esecuzione; 

 con deliberazione n.96/P 13/12/2023 il Consorzio ha approvato la perizia di variante e suppletiva 

n.1; 

 per effetto della perizia suddetta l’importo di contratto è incrementato da €.140.091,16 ad 

€.176.207,84 per una maggiorazione di €.36.116,68;   

 in data 15/12/2023 si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 

 

VISTO CHE 

 

 l’Ufficio Direzione lavori ha redatto il 1° ed ultimo Stato d’avanzamento lavori a tutto il 15/12/2023 

per un importo complessivo di €.239.343,41 di cui €.176.207,84 per lavori a misura in appalto ed 

€.63.135,57 per somme a disposizione; 

 l’Ufficio Direzione lavori ha redatto lo schema del certificato di pagamento n°1 dell’impresa, per 

un importo di €.175.326,80 oltre i.v.a. per un importo totale di €.213.898,70; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 431 del 15.12.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, 

esecuzione lavori e gestione GIS; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 15.12.2023, espressi al riguardo; 

 

 



DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.823 di Maggio 2023: “Riparazione erosione 

spondale lungo il Torrente Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” – Importo 

di finanziamento €.243.698,46. CUP E32B23000040002 – CIG A00248C9A1, i seguenti 

documenti: 

 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 15/12/2023; 

 Schema certificato di pagamento n.1; 

 di imputare la spesa complessiva sul Cap.20 che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 799.63: Riparazione erosione spondale lungo il 
Torrente Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto 

- PROGETTO N.823  

0,00 

- Variazione: Delibera n.78/P del 05.10.2023 219.328,61 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -3.760,22 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -214.973,57 

- Importo residuo 594,82 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


